
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33181 Segunda-feira, 01 DE AGOSTO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 290 /2016 - DE 28 DE JULHO DE 2016
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
0266-GS/SEAD de 16.06.2016 publicada no DOE nº. 33.153 de 
22.06.2016, e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/225727 
;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor MATIAS GAMA DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 26301/1 ocupante do cargo de AUX. OPER. E 
SEGURANCA, lo tado na GERÊNCIA DE PESSOAL - SEAD, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de Junho de 
2016 a 01 de Julho de 2016, referente ao triênio 27 de Janeiro 
de 2012 a 26 de Janeiro de 2015. 
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 02.06.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 28 DE 
JULHO DE 2016

BRUNO RODRIGUES DA CUNHA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 991729

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 289 /2016 - DE 28 DE JULHO DE 2016
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
0266-GS/SEAD de 16.06.2016 publicada no DOE nº. 33.153 de 
22.06.2016, e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da 
servidora NELCELI SILVA MELO, Id. Funcional nº 55587317/1 
ocupante do cargo de TECNICO EM GESTÃO PÚBLICA, desta 
Secretaria de Estado de Administração, no período de 01 de 
Agosto de 2016 a 30 de Agosto de 2016, referente ao período 
aquisitivo de 19 de Julho de 2015 a 18 de Julho de 2016. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 28 DE 
JULHO DE 2016

Bruno Rodrigues da Cunha
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 991728

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 355/2016-GS/SEAD DE 29 DE JULHO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011;
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/265616 de 19/06/2016;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 238/2016-GS/SEAD de 07 
de Junho de 2016, publicada no DOE nº. 33.150 de 17.06.2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 DE JULHO DE 
2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 991887

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 262 de 29 de julho de 2016
EXONERAR, ANA CARLA SILVA DE FREITAS, matrícula nº 
57234739/2,
do cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 01 agosto 
de 2016.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente

Protocolo 991929

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura: 30/07/2016.
Vigência: 30/07/2016 A 30/07/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato:   041
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: FISIOCLIN - CLÍNICA DE FISIOTERAPIA E 
HIDROTERAPIA LTDA - ME.
CNPJ nº.07.094.828/0001-03.  
Endereço: na AV. Agrário Cavalcante, Nº. 732, Bairro: Recreio, 
CEP:68.373-070, no Município de Altamira-PA. 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 989103

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 263 de 29 de julho de 2016
NOMEAR, ANA ROSELY DE SOUZA GOMES, para exercer o cargo 
em Comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com atuação 
no Gabinete da Presidência.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de agosto 
de 2016.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente

Protocolo 991931

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
021/2016-EGPA

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA E A 
ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ 
- EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BELTERRA com objetivo de garantir a troca mútua 
de esforços para o aperfeiçoamento da atividade de capacitação 
dos servidores públicos da Prefeitura Municipal de Belterra e do 
Poder Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período. 
DATA DA ASSINATURA: 23/06/2016.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho - Diretor Geral da EGPA e - Dilma Serrão Ferreira Silva - 
Prefeita Municipal de Belterra/PA.

Protocolo 991900

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1166 DE 27 DE JULHO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental, publicada 
no D.O.E. nº 32.898 de 02/06/2015, considerando-se os termos 
do Memorando nº 062/2016-CGLC de 21/07/2016, Processo 
Administrativo nº 002016730015074-8/SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 007/2016 - Pregão Eletrônico nº 007/2016-SEFA, tendo 
como objeto a contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de solução de serviços de telecomunicações, 
através de uma Rede IP VPN/MPLS Multimídia com sistema 
de gerência e monitoramento e solução de contingência para 
rede IP VPN/MPLS, composta pelos seguintes servidores, 
respectivamente, Pregoeiro e Equipe de Apoio: RAIMUNDO 
NONATO MELO MARINHO, Datilógrafo, Identifi cação Funcional 
nº 5206855/1, ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, 
Identifi cação Funcional nº 03252205/1, lotados na Célula de 
Gestão de Licitações e Contratos, EVANDO CAIRES PARDINHO, 
Coordenador Fazendário, Identifi cação Funcional nº 54196206/1, 
lotado na DTI.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo 991836

PORTARIA Nº 2016330002229, de 28 de julho de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JOSCELINA DA SILVA BASTOS.
CPF: 069.859.802-44.
MARCA/MODELO: FIAT/IDEA ADVENTURE DUAL.
CHASSI: 9BD13532CD2223218.

PORTARIA Nº 2016330002226, de 28 de julho de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: LAERCIO BENTES MONTEIRO.
CPF: 018.484.022-87.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO ESSENC 1.6 DL.
CHASSI: 9BD196293D2116768.

PORTARIA Nº 2016330002225, de 28 de julho de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARILENA MÁCOLA MARQUES.
CPF: 088.735.852-72.
MARCA/MODELO: CHEV/SPIN 1.8L AT LTZ.
CHASSI: 9BGJC75E0GB187601.

PORTARIA Nº 2016330002228, de 28 de julho de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: REGINA CELIA VENANCIO SOARES.
CPF: 228.374.932-87.
MARCA/MODELO: FIAT/SIENA ESSENCE 1.6.
CHASSI: 9BD197163E3124803.

PORTARIA Nº 2016330002230, de 28 de julho de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SANDRA MARGARETE BARROS NASCIMENTO.
CPF: 663.674.847-87.
MARCA/MODELO: MMC/PAJERO TR4 FL 2WD HP.
CHASSI: 93XFNH72WECD82488.


